Договор N ___
о материальной ответственности сторожа (вахтера)

    ______________________________________________________, далее именуемый
                  (наименование организации)
"Работодатель", в лице _________________________, действующего на основании
_______________________, с одной стороны, и сторож (вахтер) _______________
____________________, именуемый в дальнейшем "Работник", с другой  стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. Работник принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:
а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;
б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;
в) участвовать в проведении проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества.
2. Работодатель обязуется:
а) создавать Работнику условия, необходимые для нормальной работы и обеспечения полной сохранности вверенного ему имущества;
б) знакомить Работника с действующим законодательством о материальной ответственности работников за ущерб, причиненный работодателю, а также иными нормативными правовыми актами (в т.ч. локальными) о порядке хранения, приема, обработки, продажи (отпуска), перевозки, применения в процессе производства и осуществления других операций с переданным ему имуществом;
в) проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и состояния имущества.
3. Определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущерба, возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством.
4. Работник не несет материальной ответственности, если ущерб причинен не по его вине. Материальная ответственность Работника исключается в случаях возникновения ущерба вследствие непреодолимой силы, нормального хозяйственного риска, крайней необходимости или необходимой обороны либо неисполнения Работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного Работнику.
5. Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на Работника в случаях, предусмотренных ст. 243 Трудового кодекса Российской Федерации или иными федеральными законами.
6. В иных случаях за причиненный ущерб Работник несет материальную ответственность в пределах своего среднего месячного заработка.
7. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания. Действие настоящего Договора распространяется на все время работы с вверенным Работнику имуществом Работодателя.
8. Настоящий Договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, из которых один находится у Работодателя, а второй - у Работника.
9. Изменение условий настоящего Договора, дополнение, расторжение или прекращение его действия осуществляются по письменному соглашению сторон, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

           Адреса сторон Договора:                                                         Подписи сторон Договора:

    Работодатель ______________                                                       ___________________________

    Работник __________________                                                         ___________________________

[bookmark: _GoBack]    Дата заключения Договора                                                        Место   печати

Äîãîâîð N ___

î ìàòåðèàëüíîé îòâåòñòâåííîñòè ñòîðîæà (âàõòåðà)

______________________________________________________, äàëåå èìåíóåìûé

(íàèìåíîâàíèå îðãàíèçàöèè)

"Ðàáîòîäàòåëü", â ëèöå _________________________, äåéñòâóþùåãî íà

îñíîâàíèè

_______________________, ñ îäíîé ñòîðîíû, è ñòîðîæ (âàõòåð) _______________

____________________, èìåíóåìûé â äàëüíåéøåì "Ðàáîòíèê", ñ äðóãîé  ñòîðîíû,

çàêëþ÷èëè íàñòîÿùèé Äîãîâîð î íèæåñëåäóþùåì.

1. Ðàáîòíèê ïðèíèìàåò íà ñåáÿ ìàòåðèàëüíóþ îòâåòñ

òâåííîñòü çà íåäîñòà÷ó ââåðåííîãî åìó

Ðàáîòîäàòåëåì èìóùåñòâà, à òàêæå çà óùåðá, âîçíèêøèé ó Ðàáîòîäàòåëÿ â ðåçóëüòàòå âîçìåùåíèÿ

èì óùåðáà èíûì ëèöàì, è â ñâÿçè ñ èçëîæåííûì îáÿçóåòñÿ:

à) áåðåæíî îòíîñèòüñÿ ê ïåðåäàííîìó åìó äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ âîçëîæåííûõ

íà íåãî ôóíêöèé

(îáÿçàííîñòåé) èìóùåñòâó Ðàáîòîäàòåëÿ è ïðèíèìàòü ìåðû ê ïðåäîòâðàùåíèþ óùåðáà;

á) ñâîåâðåìåííî ñîîáùàòü Ðàáîòîäàòåëþ ëèáî íåïîñðåäñòâåííîìó ðóêîâîäèòåëþ î âñåõ

îáñòî

ÿ

òåëüñòâàõ, óãðîæàþùèõ îáåñïå÷åíèþ ñîõðàííîñòè ââåðåííîãî åìó èìóùåñòâà;

â) ó÷àñòâîâàòü â ïðîâåäåíèè ïðîâåðêè ñîõðàííîñòè è ñîñòîÿíèÿ ââåðåííîãî åìó èìóùåñòâà.

2. Ðàáîòîäàòåëü îáÿçóåòñÿ:

à) ñîçäàâàòü Ðàáîòíèêó óñëîâèÿ, íåîáõîäèìûå äëÿ íîðìàëüíîé ðàáîòû è îáåñïå÷åíèÿ ïîëíîé

ñîõðàííîñòè ââåðåííîãî åìó èìóùåñòâà;

á) çíàêîìèòü

Ðàáîòíèêà ñ äåéñòâóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì î ìàòåðèàëüíîé îòâåòñòâåííîñòè

ðàáîòíèêîâ çà óùåðá, ïðè÷èíåííûé ðàáîòîäàòåëþ, à òàêæå èíûìè íîðìàòèâíûìè ïðàâîâûìè

àêòàìè (â ò.÷. ëîêàëüíûìè) î ïîðÿäêå õðàíåíèÿ, ïðèåìà, îáðàáîòêè, ïðîäàæè (îòïóñêà),

ïåðåâîçêè, ïð

èìåíåíèÿ â ïðîöåññå ïðîèçâîäñòâà è îñóùåñòâëåíèÿ äðóãèõ îïåðàöèé ñ

ïåðåäàííûì åìó èìóùåñòâîì;

â) ïðîâîäèòü â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå èíâåíòàðèçàöèþ, ðåâèçèè è äðóãèå ïðîâåðêè ñîõðàííîñòè

è ñîñòîÿíèÿ èìóùåñòâà.

3. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðà óùåðáà, ïðè÷èíåííîãî Ðà

áîòíèêîì Ðàáîòîäàòåëþ, à òàêæå óùåðáà,

âîçíèêøåãî ó Ðàáîòîäàòåëÿ â ðåçóëüòàòå âîçìåùåíèÿ èì óùåðáà èíûì ëèöàì, è ïîðÿäîê èõ

âîçìåùåíèÿ ïðîèçâîäÿòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ äåéñòâóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì.

4. Ðàáîòíèê íå íåñåò ìàòåðèàëüíîé îòâåòñòâåííîñòè, åñëè óùå

ðá ïðè÷èíåí íå ïî åãî âèíå.

Ìàòåðèàëüíàÿ îòâåòñòâåííîñòü Ðàáîòíèêà èñêëþ÷àåòñÿ â ñëó÷àÿõ âîçíèêíîâåíèÿ óùåðáà

âñëåäñòâèå íåïðåîäîëèìîé ñèëû, íîðìàëüíîãî õîçÿéñòâåííîãî ðèñêà, êðàéíåé íåîáõîäèìîñòè